1 de 2

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SÃO BONIFÁCIO

Fones: (48) 3252-0111 / 3252-0112

Avenida 29 de Dezembro, 12 – Centro – CEP 88485-000 – SÃO BONIFÁCIO-SC

                             1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024

Pelo presente Termo que entre si celebram o MUNICÍPIO DE SÃO BONIFÁCIO,

Estado de Santa Catarina, sito a Avenida 29 de Dezembro n º 12, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 82.892.340/0001-39, neste ato representado pelo seu Prefeito

Municipal senhor Laurino Peters, doravante denominada simplesmente de

MUNICÍPIO e a empresa AÇORES EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a Rua Major Joaquim Campos,
5940, Centro – Santo Amaro da Imperatriz/SC, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

85.337.152/0001-37, neste ato representada por seu representante legal Senhor

Vlademir José Duarte, portador do RG nº 1.461.595 – SSP/SC e inscrito no CPF nº
614.367.399-34, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, em

decorrência ao Processo Licitatório nº 90/2023, TOMADA DE PREÇO PÚBLICA

Nº 05/2023, homologado em  08/01/2023, mediante a sujeição mútua às normas
constantes da  Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993, com as alterações introduzidas
pela Lei 8.883/94, 9.032/95, 9.648/98, 9.854/99 e 10.520/02, resolvem entre si e na

melhor forma de direito, aditar o contrato nº 001/2024, para constar a seguinte

alteração:

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

a. 1.1 - É objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da execução e vigência do

contrato nº 001/2024, por mais 90 (noventa) dias, contados a partir do dia

17/07/2024. A prorrogação se faz necessária, devido as intempéries climáticas

ocorridas nos primeiros meses do ano de 2024, acarretando assim, um atraso no

prozo estipulado para a conclusão das obras.

2 – CLAUSULA SEGUNDA – DAS DOTAÇÕES
2.1 – As despesas resultantes deste, correrão a conta de Dotações Orçamentárias
vigentes.

3 - CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

3.1 – As partes elegem o FORO da Comarca de Santo Amaro da Imperatriz para
dirimir qualquer questão contratual com renúncia expressa a qualquer outro, por
mais privilegiado.

4 - CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS
4.1 – Permanecem em vigor e inalteradas as demais condições e cláusulas do
Contrato n° 001/2024.

  2 de 2

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SÃO BONIFÁCIO

Fones: (48) 3252-0111 / 3252-0112

Avenida 29 de Dezembro, 12 – Centro – CEP 88485-000 – SÃO BONIFÁCIO-SC

E por estarem acordados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor,
juntamente com as testemunhas abaixo, obrigando seus sucessores legais, a cumpri-

lo mutuamente.

São Bonifácio - SC, 15 de julho de 2024.

    Laurino Peters                                                       Vlademir José Duarte

PREFEITO MUNICIPAL                         AÇORES EMPREITEIRA DE MÃO DE

CONTRATANTE   OBRAS LTDA

                                                                                       CONTRATADA

Testemunhas:

Assinatura: …………………......                        Assinatura: …………………...........

Nome: Caroline Aparecida Corrêa                     Nome:  Luis Huberto Degering
CPF: 091.407.999-99                                           CPF: 469.782.249-87